
PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE

 Numero: 2014/DD/06195
 Del: 05/09/2014
 Esecutivo da: 08/09/2014
 Proponente: Direzione Istruzione,Posizione Organizzativa (P.O.) Servizi alla 
scuola

OGGETTO: 
Ripetizione dell'appalto dei servizi si prescuola, postscuola e accompagnamento alunni, anche 
disabili, all'ATI costituita da Consorzio Zenit e Coop. Soc. G. Di Vittorio - Ob. ZI41

IL DIRIGENTE

Premesso che:

- con  deliberazione  del  Consiglio  Comunale  n.52/288  del  29/07/2014  è  stato  approvato  il  Bilancio 
annuale  di  Previsione  2014,  il  Bilancio  Triennale  2014/2016  e  la  Relazione  Previsionale  e 
Programmatica;

- con DD G.C. n. 322 del 25/9/2013 viene approvato il Piano Esecutivo di Gestione per il 2013;

Dato atto che per la realizzazione del programma 08 occorre assicurare fra l’altro, il servizio di prescuola e  
postscuola  per gli alunni delle scuole  primarie statali nonché il servizio di trasporto alunni su scuolabus;

Richiamata  la  determinazione  dirigenziale  n.  8454/12  con  la  quale,  con  procedura  negoziata  veniva 
aggiudicata la gestione dei servizi di prescuola, postscuola e accompagnamento alunni su scuolabus per il  
periodo settembre  2012 – giugno 2013 all’ATI  fra  Consorzio  Zenit  Cooperativa sociale  consortile  a  r.l.  
(mandataria) e G. Di Vittorio Società Cooperativa sociale Onlus (mandante);

Richiamata altresì la determinazione dirigenziale n. 6998/13 con la quale si procedeva alla ripetizione del  
contratto di appalto all’ATI suddetta relativo ai servizi in argomento per il periodo settembre 2013– giugno 
2014 al costo orario netto di € 19,42 corrispondente al prezzo di aggiudicazione più la maggiorazione ISTAT  
del 1,2% ;

Considerato che il capitolato speciale che regola l’appalto dei servizi in questione espressamente prevede 
all’art.2 la facoltà per l’Amministrazione Comunale di ripetere il contratto per la gestione di tali servizi fino 
al periodo massimo dei tre anni  successivi  alla stipula del  contratto iniziale, ai  sensi  di  quanto disposto 
dall’art. 57, comma 5 lettera b) del D.Lgs. 163/06;
Pagina 1 di 5 Provv. Dir.2014/DD/06195



Dato atto dell’esito positivo dell’appalto svolto dalla A.T.I. in questione sotto il profilo della buona qualità  
delle prestazioni e valutato opportuno confermare gli standard organizzativi da essa impressi ai servizi di  
prescuola e postscuola e accompagnamento alunni su scuolabus;

Ritenuto pertanto di ripetere per l’anno scolastico 2014/2015 l’appalto dei servizi di cui sopra all’ATI fra  
Consorzio  Zenit  Cooperativa  sociale  consortile  a  r.l.  (mandataria)  e  G.  Di  Vittorio  Società  Cooperativa 
sociale Onlus (mandante);

Vista  la  nota,  conservata  in  atti  presso  l’ufficio  scrivente,  con  la  quale  il  Consorzio  Zenit,  capofila  
dell’A.T.I., comunica di accettare la ripetizione del contratto di appalto per i servizi in argomento agli stessi  
patti e condizioni di cui alla determinazione n. 6998/13 ed al costo orario netto di € 19,42 – compenso orario 
corrisposto per il servizio svolto nell’anno scolastico 2013/2014- oltre la maggiorazione ISTAT dello 0,4% 
ai sensi di quanto disposto all’art. 18 del capitolato d’appalto, al prezzo netto orario di € 19,50 + IVA al 4%;

Considerato che per confermare anche per l’anno scolastico 2014/2015 gli stessi standard di servizio offerti  
nello  scorso  anno  scolastico  occorre  prevedere  per  i  servizi  di  prescuola  e  postscuola  un  monte  ore 
complessivo di n. 29.500 ore di cui: n. 11.800 per il periodo settembre – dicembre 2014 e n. 17.700 per il  
periodo gennaio – giugno 2015 mentre invece per il servizio di accompagnamento alunni, anche disabili, su 
scuolabus, un monte ore di complessive n. 16.500 ore di cui: n. 6.500 per il periodo settembre – dicembre 
2014 e n. 10.000 per il periodo gennaio – giugno 2015;

Dato atto che per il corrente anno 2014 è previsto che i servizi di prescucola e postscuola siano inseriti fra gli  
interventi da svolgere in parte con finanziamento dei fondi ministeriali ex legge 285 del 28 agosto 1997 
“Disposizioni per la promozione di diritti  e di opportunità per l’Infanzia e l’Adolescenza” per l’importo 
previsto di € 180.000,00; 

Dato atto tuttavia che, nelle more  dell’accertamento dello stanziamento al Comune di Firenze della  quota 
parte del Fondo Nazionale per l’infanzia e l’adolescenza di propria spettanza, ai fini di garantire l’avvio dei 
servizi di prescuola e postscuola all’inizio dell’anno scolastico si rende necessario limitare, nell’immediato,  
con il presente atto, il finanziamento dei servizi di prescuola e postscuola per il periodo settembre – dicembre  
2014 a n. 2.924 ore delle 11.800 ore previste, con l’intento di procedere al finanziamento delle ulteriori n.  
8.876 ore a seguito dell’accertamento dello stanziamento al Comune di Firenze della quota parte del Fondo 
Nazionale per l’infanzia e l’adolescenza di propria spettanza che potrà avvenire probabilmente nel mese di 
settembre;

Vista la nota, allegata al presente atto, con la quale il Consorzio Zenit, capofila dell’A.T.I., comunica di  
accettare  il  finanziamento,  nell’immediato,  di  sole  2.924  ore  relativamente  al  servizio  di  prescuola  e  
postscuola del periodo settembre – dicembre 2014 ed il finanziamento posticipato delle rimanenti 11.800 ore 
con successivo provvedimento;

Ritenuto inoltre  di  dover corrispondere  all’ATI  di  cui  sopra l’importo di  € 10.210,20  (compresa  IVA) 
relativo agli oneri di sicurezza, come da bando di gara approvato con DD 5962 del 22.6.2012, allegato al  
presente atto, nella maniera che segue:
-
- €  4.084,08 esercizio 2104
- €  6.126,12 esercizio 2015

Ritenuto  pertanto  di  approvare,  sulla  base  del  seguente  piano  economico,  la  spesa  complessiva 
dell’affidamento  corrispondente a  763.084,92 comprensivi di IVA – CIG  5877634902 in maniera così 
ripartita:

Esercizio finanziario 2014

capitolo 27310 es. fin. 2014 € 63.382,80 (compresi o. sicurezza)      pre e post scuola set-dic 2014
capitolo 27310 es. fin.  2014     € 131.820,00 servizi di accompagnamento periodo set-dic 2014
Pagina 2 di 5 Provv. Dir.2014/DD/06195



Esercizio finanziario 2105

capitolo 27310 es. fin. 2015     € 365.082,12 (compresi o. sicurezza)      pre e post scuola gen-giu 2015
capitolo 27310 es. fin.  2015     € 202.800,00 servizi di accompagnamento periodo gen-giu 2015

Rilevato inoltre, a conclusione dell’anno scolastico 2013/2014, che gli impegni assunti a favore dell’ATI in  
questione  per  l’anno  2014,  periodo  gennaio  –giugno,  relativamente  ai  servizi  di  pre  e  postscuola  e 
accompagnamento su scuolabus sono risultati eccedenti rispetto alle effettive necessità, una volta pervenute 
tutte le fatture relative a tale periodo, e ritenuto pertanto di ridurre tali impegni degli importi in eccedenza,  
riportando la disponibilità sul capitolo 27310, come di seguito indicato:

 imp. 14/251 € 3,21
 imp. 14/252 € 958,14

per complessivi : € 961,35

Dato atto dell’esclusione di ogni possibile conflitto di interessi da parte del RUP della presente procedura –  
Dott.ssa Alberta Fontana – in relazione all’oggetto della presente procedura nonché nei confronti della Ditta  
cui il servizio è affidato;

Visto l’art. 183 del T.U.E.L.;
Visto  l’art.  81  comma  3  dello  Statuto  del  Comune  di  Firenze  relativo  alla  immediata  esecutività  delle 
determinazioni;
Visto l’art. 13 del Regolamento dell’ordinamento degli Uffici e dei Servizi;

DETERMINA

Per quanto espresso in narrativa:

1. Di  ripetere,  in  ordine a  quanto  previsto  dall’art.  2  del  capitolato speciale,  per  l’anno scolastico 
2014/2015 il contratto d’appalto per i servizi di prescuola e postscuola e accompagnamento alunni su 
scuolabus all’A.T.I  costituita  dal  Consorzio Zenit  (capofila)  e Coop.  Soc.  G.Di  Vittorio (codice 
beneficiario 09421), aggiudicataria, tramite procedura negoziata, con DD n. 8454/12, della gestione 
dei servizi in questione – Ob ZI41;

2. Di stabilire il costo orario in € 19,50 (+IVA al 4%) comprensivo dell’adeguamento ISTAT annuo ai  
sensi di quanto disposto all’art. 16 del capitolato d’appalto;

3. Di dare atto che per il corrente anno 2014 i servizi di prescuola e postscuola saranno inseriti fra gli  
interventi da svolgere in parte con finanziamento dei fondi ministeriali ex legge 285 del 28 agosto  
1997 per l’importo previsto di € 180.000,00; 

4. Di  limitare,  nell’immediato,  con  il  presente  atto,  il  finanziamento  dei  servizi  di  prescuola  e 
postscuola per il periodo settembre – dicembre 2014 a n. 2.924 ore delle 11.800 ore previste, con 
l’intento di procedere al finanziamento delle ulteriori n. 8.876 ore a seguito dell’accertamento dello 
stanziamento  al  Comune  di  Firenze  della  quota  parte  del  Fondo  Nazionale  per  l’infanzia  e 
l’adolescenza di propria spettanza, avendo acquisito l’accettazione da parte dell’ATI interessata;

5. Di finanziare a favore dell’ATI in questione l’importo € 10.210,20 per i costi di oneri di sicurezza  
come previsto dal bando di gara approvato con DD 5962 del 22.6.2012;

Pagina 3 di 5 Provv. Dir.2014/DD/06195



6. Di sostenere la spesa complessiva di € 763.084,92 (compresa IVA al 4%) secondo il seguente piano 
economico:

Servizi di prescuola e postcuola:
Periodo settembre /dicembre 2014
h. 2.924 x  € 19,50  =  € 57.018,00 + 2.280,72 (IVA al 4%)  =   € 59.298,72
capitolo 27310 es. fin. 2014 € 59.298,72
Periodo gennaio/giugno 2015          
h. 17.700 x  € 19,50 =  € 345.150,00 + 13.806,00 (IVA al 4%)  =   € Totale  capitolo  27310  es. 
fin. 2015 € 358.956,00

Totale servizi di pre e post scuola anno scolastico 2014/2015 : € 418.254,72 (con IVA)

Servizio di accompagnamento alunni su scuolabus:
Periodo settembre /dicembre 2014 
h. 6.500 x  € 19,50 =  € 126.750,00 + 5.070,00 (IVA al 4%)  =   € 131.820,00
capitolo 27310 es. fin. 2014 € 131.820,00
Periodo gennaio/giugno 2015                  
h. 10.000 x  € 19,50 =  € 195.000,00 + 7.800,00 (IVA al 4%)  =   € 202.800,00
capitolo 27310 es. fin. 2015 € 202.800,00

Totale servizi di accompagnamento anno scolastico 2014/2015 : € 334.620,00  (con IVA)

Oneri di sicurezza:
capitolo 27310 es. fin. 2014 €  4.084,08
capitolo 27310 es. fin. 2015 €  6.126,12
Totale oneri di sicurezza anno scolastico 2014/2015 :     € 10.210,20

7. Di impegnare a favore dell’ATI costituita dal Consorzio Zenit (capofila) e Coop. Soc. G.Di Vittorio 
(codice beneficiario  09421)  l’importo complessivo di  €  763.084,92 (compresa  IVA al  4%)  nel 
seguente modo:
 
cap. 27310 es. fin. 2014   € 63.382,80   (compresi o. sicurezza)     pre e post scuola set-dic 2014
cap. 27310 es. fin. 2014   € 131.820,00 servizi di accompagnamento periodo set-dic 2014
Totale capitolo 27310 es. fin 2014 : € 195.202,80

cap. 27310 es. fin. 2015    € 365.082,12   (compresi o. sicurezza)     pre e post scuola gen-giu 2015
cap. 27310 es. fin. 2015     € 202.800,00 servizi di accompagnamento periodo gen-giu 2015
Totale capitolo 27310 es. fin 2015 : € 567.882,12

8. Di ridurre gli impegni di seguito indicati, per gli importi espressi a fianco, assunti sul capitolo 27310 
del corrente esercizio finanziario a favore dell’ATI in questione e risultati eccedenti rispetto alle 
necessità, reintegrando conseguentemente tale capitolo degli stessi importi:
 imp. 14/251 € 3,21
 imp. 14/252 € 958,14
per complessivi : € 961,35

ALLEGATI INTEGRANTI

Pagina 4 di 5 Provv. Dir.2014/DD/06195



- CAPITOLATO
- RICHIESTA ACCETTAZIONE
- ACCRTTAZIOEN ZENIT

Firenze, lì 05/09/2014 Sottoscritta digitalmente da
Il Responsabile

Giovanni Bonifazi

N° Capitolo Articolo Impegno/Accertamento SubImpegno/Sub
Accertamento

Importo

1) 27310 0 14/004779 00 63382,8
2) 27310 0 14/004780 00 131820
3) 27310 0 15/000301 00 365082,12
4) 27310 0 15/000302 00 202800

Visto di regolarità contabile
Sottoscritta digitalmente da

Firenze, lì 08/09/2014 Responsabile Ragioneria
Francesca Cassandrini

Le firme, in formato digitale, sono state apposte sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 
del D.Lgs. 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD). La presente determinazione è conservata in originale 
negli archivi informatici del Comune di Firenze, ai sensi dell'art.22 del D.Lgs. 82/2005.

Pagina 5 di 5 Provv. Dir.2014/DD/06195


	Periodo settembre /dicembre 2014
	Periodo gennaio/giugno 2015          
	Periodo settembre /dicembre 2014 
	Periodo gennaio/giugno 2015                  

